
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  207  del  04-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) DEL
COMUNE DI CORRIDONIA ED IL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI
FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.207 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 226

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

       Premesso che:

l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n . 118-
prevede la redazione da parte degli enti territoriali del
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al
citato decreto;

       Dato atto:

che il principio contabile applicato, concernente il-
Bilancio Consolidato, prevede una fase preliminare al
bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce
il perimetro di consolidamento, mediante la predisposizione
di due distinti elenchi concernenti:

gli enti e le società che compongono il “Gruppo1.
Amministrazione Pubblica”  (GAP), evidenziando gli enti e
le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di
amministrazioni pubbliche o di imprese;
gli enti e le società componenti del GAP compresi nel2.
bilancio consolidato, essendo inclusi nel perimetro di
consolidamento;

che i due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto-
di approvazione da parte della Giunta Comunale;

       Ritenuto di dover procedere all’approvazione
dell’elenco degli enti e delle società, che compongono il
Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) del Comune di
Corridonia rubricato sotto la lettera “A”, e dell’elenco degli
enti e delle società inclusi nel perimetro di consolidamento
del Comune di Corridonia rubricato sotto la lettera “B”, i
quali sono depositati in atti del Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente;

       Considerato che dall’attività di verifica relativamente
alla redazione del Bilancio Consolidato risulta che l’elenco



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

COSMARI S.R.L. (partecipazione diretta- percentuale di

partecipazione 4,10)

finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è così
composto alla data del 31 dicembre 2017:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica
del Comune di Corridonia per l’esercizio 2017

A.T.A. (Assemblea Territoriale di Ambito) DELL’A.T.O. N. 3

MARCHE CENTRO MACERATA (partecipazione diretta- percentuale

di partecipazione 4,14)

TASK – TELEMATIC APPLICATIONS PER SYNERGIC KNOWLEDGE S.R.L.

(partecipazione diretta- percentuale di partecipazione

0,024)

S.I. MARCHE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (partecipazione

diretta- percentuale di partecipazione 9,90)

FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA’ COOPERATIVA

(partecipazione indiretta- percentuale di partecipazione

diretta della società A.P.M. S.p.A. nel capitale sociale

della FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA’

COOPERATIVA:0,032 - percentuale di partecipazione indiretta

del Comune di Corridonia nel capitale sociale della

FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA’ COOPERATIVA:

0,000038)

Partecipazioni in enti e società

CORRIDONIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE (partecipazione

diretta- percentuale di partecipazione 100)

S.A.N.  – SOCIETA’ PER L’ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.

(partecipazione diretta- percentuale di partecipazione

4,198)

A.P.M. – AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA  S.P.A.

(partecipazione diretta- percentuale di partecipazione

0,118)

DELIBERA DI GIUNTA n.207 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

A.T.O. (Ambito Territoriale Ottimale) N. 3 MARCHE CENTRO

MACERATA (partecipazione diretta- percentuale di

partecipazione 3,441)



S.I.G. - SOCIETA’ INTERCOMUNALE GAS S.P.A. (partecipazione

indiretta- percentuale di partecipazione diretta della

società A.P.M. S.p.A. nel capitale sociale della S.I.G. –

SOCIETA’ INTERCOMUNALE GAS S.P.A.: 0,9 – percentuale di

partecipazione indiretta del Comune di Corridonia nel

capitale sociale della S.I.G. – SOCIETA’ INTERCOMUNALE GAS

S.P.A.: 0,00107)

CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI (partecipazione indiretta-

percentuale di partecipazione diretta della società COSMARI

S.r.l. nel capitale sociale del CONSORZIO ITALIANO

COMPOSTATORI: 0,98 – percentuale di partecipazione indiretta

del Comune di Corridonia nel capitale sociale del CONSORZIO

ITALIANO COMPOSTATORI: 0,04)

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica
del Comune di Corridonia ai fini del Bilancio Consolidato

per l’esercizio 2017

Partecipazioni in enti e

società

COSMARI S.R.L. Rilevante

S.A.N. - SOCIETA’ PER L’ACQUEDOTTO DEL

NERA S.P.A.
Rilevante

S.I. MARCHE SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. Rilevante

A.P.M. – AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA

S.P.A.
Rilevante

TASK – TELEMATIC APPLICATIONS FOR

SYNERGIC KNOWLEDGE S.R.L.
Rilevante

CORRIDONIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE Rilevante

A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO MACERATA Rilevante

A.T.A. DELL’A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO

MACERATA
Rilevante

FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA’

COOPERATIVA

Irrilevante

S.I.G. – SOCIETA’ INTERCOMUNALE GAS

S.P.A.

Irrilevante

CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI Irrilevante



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.207 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

   Considerato che, a seguito delle verifiche e delle
valutazioni effettuate, emerge che le partecipazioni del
Comune in FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA’
COOPERATIVA, S.I.G. – SOCIETA’ INTERCOMUNALE GAS S.P.A. e
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI possono essere escluse
dall’area di consolidamento;

     Considerato che, tenuto conto della rilevanza delle
partecipazioni detenute dall’Ente negli organismi COSMARI
S.R.L., S.A.N. – SOCIETA’ PER L’ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.,
S.I. MARCHE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., A.P.M. – AZIENDA
PLURISERVIZI MACERATA S.P.A., TASK – TELEMATIC APPLICATIONS
FOR SYNERGIC KNOWLEDGE S.R.L., CORRIDONIA SERVIZI S.R.L.
UNIPERSONALE, A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO MACERATA e A.T.A.
DELL’A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO MACERATA, risulta che il Comune
di Corridonia è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato
per l’esercizio 2017;

     Tutto ciò premesso e considerato;

     Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

     Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

     Visto lo Statuto Comunale;

     Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata;

PROPONE DI DELIBERARE

      La premessa narrativa forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

      Di prendere atto della relazione relativa all’esito
dell’attività di verifica ai fini della ”Definizione del
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Corridonia” al
31 dicembre 2017, redatta ai fini del Bilancio Consolidato
dell’esercizio 2017 rubricata sotto la lettera “C”, che è
depositata in atti del Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio di
questo Ente;

      Di approvare i due elenchi finali rubricati sotto le
lettere “A” e “B” risultanti dal suddetto documento e
riportati in premessa, relativi al Gruppo Amministrazione
Pubblica ed al Perimetro di consolidamento, i quali sono
depositati in atti del Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio di
questo Ente;

      Di dare atto che, in considerazione della rilevanza
delle partecipazioni detenute dall’Ente negli organismi
COSMARI S.R.L., S.A.N. – SOCIETA’ PER L’ACQUEDOTTO DEL NERA
S.P.A., S.I. MARCHE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., A.P.M. –
AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA S.P.A., TASK – TELEMATIC
APPLICATIONS FOR SYNERGIC KNOWLEDGE S.R.L., CORRIDONIA SERVIZI



S.R.L. UNIPERSONALE, A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO MACERATA e
A.T.A. DELL’A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO MACERATA, il Comune di
Corridonia è tenuto, per l’anno 2017, alla redazione del
bilancio consolidato;

      Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza
di provvedere al riguardo, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
predetto D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) DEL COMUNE
DI CORRIDONIA ED IL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.207 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) DEL COMUNE DI CORRIDONIA ED IL
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO 2017. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 04-10-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    04-10-2018
Corridonia lì  04-10-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-10-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.207 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


